[*Základů.*] *Rudimentum*, „základy“, znamenají ve vlastním slova smyslu lehký a snadný úvod, určený začátečníkům v jakémkoliv vědě, a toto slovo je odvozeno od *rudis*, „hrubý“, „neopracovaný“, tj. nový, protože základy jsou určeny neopracovaným, tj. nezkušeným. Totéž je Hugutiovo<sup>14</sup> *rudimentum*, tj. nový začátek nebo nové poučení.

Unde numerus non est aliud nisi unitates colecte (*ista diffinicio materialiter est unitatum collectio, sed formaliter est multitudo ex unitatibus profusa*). Unitas (*scilicet ipsa*) autem (*sed*) est, qua unaqueque res (*id est quelibet res naturalis vel sibi similis*) dicitur esse (*scilicet formaliter*) una (*id est individua*). 5

Et est triplex numerus, scilicet digittus, articulus et numerus compositus seu mixtus.

Digittus (*sic dictus numerus; dicitur digittus, quia ut frequenter numeramus per digittos dicendo unum, duo etc.*) est omnis numerus minor decem, ut 1, 2, 3, etc. usque 9 inclusive. 10

*Unde numerus non est.* Hic autor exequitur intentum suum, primo diffiniendo numerum, qui est causa naturalis huius libri, secundo determinat eum; secunda ibi *Et est triplex*. Prima in duo, quia primo describit numerum, secundo declarat unam particulam in descriptione positam, ibi *Unitas autem*; quantum ad ambas partes primo dicente.

*Unitas non est numerus, sed principium numeri, quia nulla diffinitionum competit ei solummodo, ut dicitur in prohemio De anima, quia triplex est diffinicio. Una, que dicitur per materiam, et talis vocatur materialis. Exemplum: Numerus est unitates colecte, in qua diffinitione ponuntur*

materialia ipsius numeri, scilicet unitates. Secunda diffinicio est, que datur per formam, et talis vocatur formalis. Exemplum: *Numerus est unitatum collectio*. Colectio est forma ipsius numeri. Tercia diffinicio est composita ex materialibus et formalibus et illa est perfectissima, sicut patet 1° Posteriorum, dicendo sic: *Numerus est unitates colecte et multitudo ex unitatibus profusa*. Et illa est perfectissima descriptionum, quia dicitur per materialia et formalia. 15 20 25

[*Et est triplex numerus.*] Hic autor dividit ipsum numerum et primo facit hoc, secundo membra divisionis declarat; secunda ibi *Digittus est etc.*

10 ut 1, 2, 3 etc. ] scilicet 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 F

20b non inveni – 26a non inveni

Číslo není nic jiného než shromážděné jednotky (*tato definice chápaná materiálně znamená souhrn jednotek, avšak chápaná formálně znamená množství složené z jednotek*).<sup>15</sup> Jednotka (*totiž ona sama*) však (*ale*) je to, čím se o každé věci vypovídá (*tj. o jakékoliv přirozené věci či o věci jí podobné*), že je (*totiž formálně*) jedna (*tj. jedinečná*).<sup>16</sup>